
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

UNIDADE DE COMPRAS - CONVENIO BOA

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1320139 000014/2016.

Às 09:32:52 horas, do dia 21 de Dezembro de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aeronaves para a estruturação
do SAAV.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 99.999.990/0905-89 - FBR AVIATION
INC.

SimCristiane Silva Cunha Aguiar

Outro 20.367.629/0001-81 -
HELICOPTEROS DO BRASIL S/A
HELIBRAS

SimFlávia de Souza Maia

Micro 23.001.335/0001-20 - MDF
LOCACAO E EVENTOS LTDA - ME

SimDAVI MENEZES DA SILVA

Lote:

Descrição:

2 Aeronaves de asas rotativas para estruturação do SAAV

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

20.367.629/0001-81 - HELICOPTEROS DO BRASIL S/A HELIBRAS

Valor total do lote: R$ 29.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

HELICOPTERO - MOTOR: MONO-TURBINA; AUTONOMIA DE VOO: 3H E 30 MIN; CAPACIDADE (1):
6 PASSAGEIROS; CAPACIDADE (2): CONFORME FABRICANTE; VOO: CONFORME FABRICANTE;
PROPULSAO: A REACAO;

Nº do item no processo: 1

001544713 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2016 11:36 Página 1 de 11



Marca: Modelo:

Quantidade:

HELIBRAS / AIRBUS H125 - AS350B3e

2,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 14.500.000,0000 Valor total: R$ 29.000.000,00

Propostas:

Fornecedor:

20.367.629/0001-81 - HELICOPTEROS DO BRASIL S/A HELIBRAS

Identificação do fornecedor: F000121

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 35.200.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

HELICOPTERO - MOTOR: MONO-TURBINA; AUTONOMIA DE VOO: 3H E 30 MIN;
CAPACIDADE (1): 6 PASSAGEIROS; CAPACIDADE (2): CONFORME FABRICANTE; VOO:
CONFORME FABRICANTE; PROPULSAO: A REACAO;

Nº do item no processo: 1

001544713 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HELIBRAS / AIRBUS H125 - AS350B3e

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 17.600.000,0000 R$ 35.200.000,00

Fornecedor:

23.001.335/0001-20 - MDF LOCACAO E EVENTOS LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000103

Situação da proposta: Desclassificada

Motivo da desclassificação:
O fornecedor descumpriu o item 9.6 do edital, c/c os incisos XIII e XIV do decreto 44.786/2008, ao
não apresentar marca do produto ofertado:
9.6 - Deverá ser ofertado apenas uma Marca e um valor para o(s) item (ns) do(s) objeto(s) desta
licitação.
XIII - o pregoeiro examinará a conformidade das propostas, confrontando as especificações e
condições de execução com aquelas detalhadas no edital;
XIV - o pregoeiro deverá classificar todas as propostas que estiverem em conformidade com o
edital, para participar da etapa competitiva, devendo desclassificar aquelas que estiverem em
desacordo com o instrumento convocatório;

Valor total: R$ 100.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

HELICOPTERO - MOTOR: MONO-TURBINA; AUTONOMIA DE VOO: 3H E 30 MIN;
CAPACIDADE (1): 6 PASSAGEIROS; CAPACIDADE (2): CONFORME FABRICANTE; VOO:
CONFORME FABRICANTE; PROPULSAO: A REACAO;

Nº do item no processo: 1

001544713 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:conforme o edital conforme edital

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2016 11:36 Página 2 de 11



Valor unitário: Valor total:R$ 50.000.000,0000 R$ 100.000.000,00

Fornecedor:

99.999.990/0905-89 - FBR AVIATION INC.

Identificação do fornecedor: F000168

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 35.935.320,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

HELICOPTERO - MOTOR: MONO-TURBINA; AUTONOMIA DE VOO: 3H E 30 MIN;
CAPACIDADE (1): 6 PASSAGEIROS; CAPACIDADE (2): CONFORME FABRICANTE; VOO:
CONFORME FABRICANTE; PROPULSAO: A REACAO;

Nº do item no processo: 1

001544713 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:AgustaWestland AW119KX

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 17.967.660,0000 R$ 35.935.320,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

23/12/2016 17:42:57 20.367.629/0001-81 -
HELICOPTEROS DO BRASIL S/A
HELIBRAS

NãoR$ 29.000.000,00

23/12/2016 17:42:29 99.999.990/0905-89 - FBR
AVIATION INC.

NãoR$ 33.999.999,99

23/12/2016 17:41:19 20.367.629/0001-81 -
HELICOPTEROS DO BRASIL S/A
HELIBRAS

NãoR$ 34.000.000,00

23/12/2016 17:40:39 99.999.990/0905-89 - FBR
AVIATION INC.

NãoR$ 35.199.999,99

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

23/12/2016 20:08:53 A proposta do fornecedor 20.367.629/0001-81 - HELICOPTEROS DO BRASIL S/A
HELIBRAS foi aceita, pelo valor total de R$ 29.000.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

26/12/2016 09:04:00 O fornecedor HELICOPTEROS DO BRASIL S/A HELIBRAS foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2016 11:36 Página 3 de 11



Data / hora Evento

26/12/2016 09:13:54 Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, o fornecedor 99.999.990/0905-89 - FBR AVIATION
INC. manifestou a intenção de interpor recurso pelo seguinte motivo: Essa empresa
solicita intencao de recurso primeiramente para analise da documentacao da primeira
colocada, segundo solicita a desclassificacao da mesma por tumultuar a sessao, se
identificado na sessao, ameacar a pregoeiro e entrar com mandado judicial
discordando do edital.. O recurso não foi aceito pelo seguinte motivo: O pregoeiro
decide por não acatar as razões de recurso apresentadas pelo fornecedor FBR
Aviation, a qual não apresentou motivadamente as intenções de recurso.
Contrariando o item 12.2 do Edital:
12.2 - A falta de manifestação imediata e motivada do licitante, na forma e prazo
estabelecidos no subitem anterior, importará na decadência do direito de interposição
de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pelo Pregoeiro ao vencedor, na
própria sessão.
A solicitação de vistas aos autos, pleiteada pela FBR Aviation Inc, é franqueada
durante todo o processo, mas a fase de interposição de recurso não é o método para
acesso aos documentos.
O argumento de que a empresa tumultuou e se identificou durante na sessão não
procede, pois se identificou somente após solicitação deste pregoeiro. Quanto à
possível ameaça, a menção ao interesse de interpor recursos não é ameaça e a
decisão de acionar a via judicial é direito de todos os cidadãos, não sendo motivo
bastante para sua inabilitação.

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

23/12/16 09:12
 Decisão liminar nº 5182545-82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz
de direito Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas Gerais.

23/12/2016 17:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

23/12/16 17:02 Reativação

23/12/16 09:01
O pregão 1320139 000014/2016 foi suspenso. O motivo informado foi: "
Decisão liminar nº 5182545-82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz
de direito Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas Gerais ". O
pregão deve ser reativado dia 23/12/2016 às 17:00 h.

23/12/2016 17:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

22/12/16 17:48
Decisão liminar nº 5182545-82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz
de direito Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas Gerais

23/12/2016 09:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

23/12/16 09:00 Reativação

22/12/16 17:03
Decisão liminar nº 5182545-82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz
de direito Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas Gerais

22/12/2016 17:45Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

22/12/16 17:45 Reativação

22/12/16 16:04
Decisão liminar nº 5182545-82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz
de direito Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas Gerais

22/12/2016 17:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2016 11:36 Página 4 de 11



Data / hora Evento

22/12/16 17:01 Reativação

22/12/16 08:01
Decisão liminar nº 5182545-82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz
de direito Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas Gerais

22/12/2016 16:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

22/12/16 16:02 Reativação

21/12/16 16:01
Decisão liminar nº 5182545-82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz
de direito Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas Gerais

22/12/2016 08:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

22/12/16 08:00 Reativação

21/12/16 09:38
Decisão liminar nº 5182545-82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz
de direito Armando Ghedini Neto, da 15ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas Gerais

21/12/2016 16:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

21/12/16 16:00 Reativação

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

26/12/2016 10:41:07 Pregoeiro Srs fornecedores. Agradeço a participação de todos. A
sessão de pregão está encerrada. Tenham um bom dia.

Todos

26/12/2016 10:37:37 Portal de
compras

A intenção de recurso do fornecedor FBR AVIATION
INC. para esse lote não foi aceita. Motivo: O pregoeiro
decide por não acatar as razões de recurso
apresentadas pelo fornecedor FBR Aviation, a qual não
apresentou motivadamente as intenções de recurso.
Contrariando o item 12.2 do Edital:
12.2 - A falta de manifestação imediata e motivada do
licitante, na forma e prazo estabelecidos no subitem
anterior, importará na decadência do direito de
interposição de recurso e a adjudicação do objeto da
licitação pelo Pregoeiro ao vencedor, na própria sessão.
A solicitação de vistas aos autos, pleiteada pela FBR
Aviation Inc, é franqueada durante todo o processo, mas
a fase de interposição de recurso não é o método para
acesso aos documentos.
O argumento de que a empresa tumultuou e se
identificou durante na sessão não procede, pois se
identificou somente após solicitação deste pregoeiro.
Quanto à possível ameaça, a menção ao interesse de
interpor recursos não é ameaça e a decisão de acionar
a via judicial é direito de todos os cidadãos, não sendo
motivo bastante para sua inabilitação..

1

26/12/2016 09:19:25 Fornecedor
F000121

Sr. Pregoeiro, entendemos que as manifestações de
recursos devem ser motivadas, nós iremos conhecer as
razões da intenção da concorrência?

1

26/12/2016 09:14:25 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 26/12/2016, às 09:14. O
fornecedor "99.999.990/0905-89 - FBR AVIATION INC."
manifestou intenção de interpor recurso para o lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2016 11:36 Página 5 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

26/12/2016 09:04:09 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 26/12/2016,
às 09:04.

1

26/12/2016 09:04:00 Portal de
compras

O fornecedor F000121, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

26/12/2016 09:00:46 Fornecedor
F000121

Bom dia!1

26/12/2016 09:00:25 Pregoeiro Bom dia srs fornecedoresTodos

24/12/2016 08:51:37 Pregoeiro O Sistema Compras, teve uma desconexão por volta
das 20:31 horas do dia 23/12/2016, e cumprindo o
disposto no item 10.2.9.1 do edital, o pregão foi
remarcado para o dia 26/12/2016 às 09:00 horas.

Todos

23/12/2016 20:08:53 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000121 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 29.000.000,00.

1

23/12/2016 19:52:31 Pregoeiro Foram recebidos, as propostas, os manuais e as
declarações. Estamos analisando.

Todos

23/12/2016 19:49:08 Fornecedor
F000121

Sr. Pregoeiro, informo o envio da proposta, documentos,
declarações e manuais.

1

23/12/2016 17:56:19 Pregoeiro OK. Obrigado. Estamos aguardando.Todos

23/12/2016 17:56:01 Fornecedor
F000121

CNPJ 20.367.629/0001-811

23/12/2016 17:55:18 Pregoeiro O sr tem 2 (Duas) horas para enviar a documentação.Todos

23/12/2016 17:54:50 Pregoeiro Sr fornecedor 121. Fineza informar o CNPJ.Todos

23/12/2016 17:54:13 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

23/12/2016 17:45:22 Pregoeiro Concito a darem lances antes do encerramento do
tempo randômico.

Todos

23/12/2016 17:45:02 Pregoeiro Sr fornecedores. Podemos melhorar este valor.Todos

23/12/2016 17:42:28 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

23/12/2016 17:38:57 Pregoeiro Já demos inicio tempo de iminência. Sugiro que iniciem
os lances pois após, somente teremos o tempo
randômico, que se encerra independente da ação do
pregoeiro.

Todos

23/12/2016 17:37:28 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

23/12/2016 17:32:58 Pregoeiro Srs fornecedores. A Sessão de lances já teve inicio. Já
podem dar lances para o objeto.

Todos

23/12/2016 17:31:43 Pregoeiro Saliento que a decisão nº 1.0000.16.096432-6/001, da
Ilma Desembargadora Teresa Cristina da Cunha Peixoto
será anexada aos autos e inserida no sistema Compras,
em campo próprio. Caso algum dos senhores tenha
intresse, solicite vistas ao processo.

Todos

23/12/2016 17:29:58 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

23/12/2016 17:22:40 Pregoeiro Verifique novamente as propostas, pois somente agora
concluímos a classificação das mesmas.

Todos

23/12/2016 17:22:17 Pregoeiro Sr fornecedor 121. O fornecedor 103 foi desclassificado.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2016 11:36 Página 6 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

23/12/2016 17:21:31 Fornecedor
F000121

logo, discordamos da classificação desta proposta.1

23/12/2016 17:21:12 Pregoeiro Senhores fornecedores. Dentro de instantes daremos
inicio à sessão de lances.

Todos

23/12/2016 17:21:01 Fornecedor
F000121

Este fornecedor constatou que a proposta inserida pelo
fornecedor F000103, não especifica marca e modelo do
objeto ofertado, conforme estabelece o item 9.6 do
edital, inviabilizando a prévia verificação do atendimento
pleno ao anexo I ¿ Termo de Referencia.

1

23/12/2016 17:15:19 Fornecedor
F000168

boa tarde Sr. Pregoeiro, ciente.1

23/12/2016 17:12:46 Pregoeiro Quanto ao pregão, informamos que o e-mail para envio
de documentos é: licitacaoboa@gmail.com

Todos

23/12/2016 17:07:35 Fornecedor
F000121

Este fornecedor discorda da decisão proferida no âmbito
do agravo de instrumento de nº 1.0000.16.096432-6/001
(do Tribunal de Justiça de Minas Gerais), bem como
ressaltando que a empresa irá interpor recurso e tomará
todas as medidas cabíveis quanto a esse particular.

1

23/12/2016 17:05:30 Pregoeiro m função da decisão da Ilma desembargadora Teresa
Cristina da Cunha Peixoto, no agravo de instrumento,
processo nº 0964326-48.2016.8.13.0000, a qual deferiu
a solicitação do Estado de Minas Gerais em suspender
os efeitos da Liminar judicial nº 5182545-
82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz de direito
Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais.  Portanto, daremos continuidade ao pregão
eletrônico 1320139 14/2016.

Todos

23/12/2016 17:04:39 Pregoeiro Boa tarde srs fornecedoresTodos

23/12/2016 17:02:03 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi reativado.Todos

23/12/2016 09:12:35 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi suspenso. O motivo
informado foi: "  Decisão liminar nº 5182545-
82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz de direito
Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais. ".  O pregão deve ser reativado dia 23/12/2016
às 17:00 h.

Todos

23/12/2016 09:11:04 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

23/12/2016 09:01:51 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " O
pregão 1320139 000014/2016 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Decisão liminar nº 5182545-
82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz de direito
Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais ". O pregão deve ser reativado dia 23/12/2016 às
17:00 h. ". O lote deve ser reativado dia 23/12/2016 às
17:00 h.

1

23/12/2016 09:01:09 Pregoeiro O pregão 1320139 000014/2016 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Decisão liminar nº 5182545-
82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz de direito
Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais ". O pregão deve ser reativado dia 23/12/2016 às
17:00 h.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2016 11:36 Página 7 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

23/12/2016 09:00:47 Pregoeiro Prezado F000121, Bom dia! agradeço o apontamento,
mas informo que o item citado da página 2 do edital é
relativa ao fornecimento de informações
complementares visando obter maiores esclarecimentos
ou esclarecer dúvidas sobre a presente licitação. O
horário da sessão de lances não está vinculado a este
item e pode ultrapassar o horário administrativo, caso
seja necessário.

Todos

23/12/2016 09:00:04 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi reativado.Todos

22/12/2016 17:48:34 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Decisão liminar nº 5182545-
82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz de direito
Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais ".  O pregão deve ser reativado dia 23/12/2016
às 09:00 h.

Todos

22/12/2016 17:46:50 Fornecedor
F000121

O pregão vem sendo reativado e suspenso em horários
fora dos horários administrativos da sessão de licitação
do BOA, conforme consta na página 2 do edital. Na data
de hoje, 22/12/2016, quinta-feira, o horário encerrou-se
às 17 horas, no entanto o Pregoeiro estabeleceu mais
uma reativação para as 17h45min horas, tal fato causa
impacto no planejamento dos licitantes que se obrigam
a ficar prontos indefinidamente. Solicitamos que sejam
observados os horários administrativos estabelecidos no
edital.

1

22/12/2016 17:46:36 Pregoeiro Srs fornecedores. O pregão continua suspenso. Por
uma questão sistêmica, teremos que marcar novo
horário para reativação do pregão. Ficando a reativação
do certame marcado para as 09:00 horas do dia
23/12/2016.

Todos

22/12/2016 17:45:37 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi reativado.Todos

22/12/2016 17:03:11 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Decisão liminar nº 5182545-
82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz de direito
Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais ".  O pregão deve ser reativado dia 22/12/2016
às 17:45 h.

Todos

22/12/2016 17:02:18 Pregoeiro Srs fornecedores. O pregão continua suspenso. Por
uma questão sistêmica, teremos que marcar novo
horário para reativação do pregão. Ficando a reativação
do certame marcado para as 17:45 horas do dia
22/12/2016.

Todos

22/12/2016 17:01:22 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi reativado.Todos

22/12/2016 16:04:44 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Decisão liminar nº 5182545-
82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz de direito
Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais ".  O pregão deve ser reativado dia 22/12/2016
às 17:00 h.

Todos

22/12/2016 16:04:20 Pregoeiro Srs fornecedores. O pregão continua suspenso. Por
uma questão sistêmica, teremos que marcar novo
horário para reativação do pregão. Ficando a reativação
do certame marcado para as 17:00 horas do dia
22/12/2016.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2016 11:36 Página 8 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

22/12/2016 16:02:57 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi reativado.Todos

22/12/2016 08:01:24 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Decisão liminar nº 5182545-
82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz de direito
Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais  ".  O pregão deve ser reativado dia 22/12/2016
às 16:00 h.

Todos

22/12/2016 08:00:29 Pregoeiro srs fornecedores. O pregão continua suspenso. Por uma
questão sistêmica, teremos que marcar data para
reativação do pregão. Ficando a reativação do certame
marcado para as 16:00 horas do dia 22/12/2016.

Todos

22/12/2016 08:00:16 Pregoeiro srs fornecedores. O pregão continua suspenso. Por uma
questão sistêmica, teremos que marcar data para
reativação do pregão. Ficando a reativação do certame
marcado para as 08:00 horas do dia 22/12/2016.

Todos

22/12/2016 08:00:07 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi reativado.Todos

21/12/2016 16:01:26 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Decisão liminar nº 5182545-
82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz de direito
Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais ".  O pregão deve ser reativado dia 22/12/2016
às 08:00 h.

Todos

21/12/2016 16:00:30 Pregoeiro Boa tarde srs fornecedores. O pregão continua
suspenso. Por uma questão sistêmica, teremos que
marcar data para reativação do pregão. Ficando a
reativação do certame marcado para as 08:00 horas do
dia 22/12/2016.

Todos

21/12/2016 16:00:22 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi reativado.Todos

21/12/2016 09:38:29 Portal de
compras

O pregão 1320139 000014/2016 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Decisão liminar nº 5182545-
82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz de direito
Armando Ghedini Neto, da 15ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais ".  O pregão deve ser reativado dia 21/12/2016
às 16:00 h.

Todos

21/12/2016 09:37:34 Pregoeiro Por uma questão sistêmica, teremos que marcar data
para reativação do pregão. Ficando a reativação do
certame marcado para as 16:00 horas do dia
21/12/2016.

Todos

21/12/2016 09:37:15 Pregoeiro Por isso peço que todos acompanhem os
desdobramentos que serão divulgados no Portal de
Compras.

Todos

21/12/2016 09:35:51 Pregoeiro Comunicaremos a suspensão a todos os fornecedores
que entregaram o recibo de retirada do edital e as datas
serão divulgadas aqui no Portal de Compras do Estado.
Entendemos que alguns fornecedores não encaminham
recibo, mas participam do certame, uma vez que não é
obrigatória a apresentação de tal recibo.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2016 11:36 Página 9 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

21/12/2016 09:35:33 Pregoeiro Por uma questão sistêmica, teremos que marcar data
para reativação do pregão. Ficando a reativação do
certame marcado para as 16:00 horas do dia
21/12/2016. Caso não haja decisão contrária à
suspensão do pregão 1320139 14/2016,
suspenderemos novamente o pregão e remarcaremos
nova data até decisão em definitivo.

Todos

21/12/2016 09:35:22 Pregoeiro Em função da decisão liminar nº 5182545-
82.2016.8.13.0024, expedida pelo Ilmo Juiz de direito
Armando Ghedini Neto, da 15ª Vara da Fazenda Pública
Estadual e Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais, que determinou a suspensão do procedimento
licitatório 1320139 14/2016 o pregão está suspenso até
decisão em contrário.

Todos

21/12/2016 09:34:42 Fornecedor
F000121

Este fornecedor ressalta que este pregão está
suspenso, por força da decisão liminar proferida nos
autos do mandado de segurança n° 5182545-
82.2016.8.13.0024, em trâmite perante a 5° Vara da
Fazenda Pública e Autarquias de Belo Horizonte.

1

21/12/2016 09:34:03 Pregoeiro Bom dia senhores fornecedores.Todos

21/12/2016 09:32:52 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- O Sistema Compras, teve uma desconexão por volta das 20:31 horas do dia 23/12/2016, e cumprindo o
disposto no item 10.2.9.1 do edital, o pregão foi remarcado para o dia 26/12/2016 às 09:00 horas.
2- O Capitão BM Cléber Antônio Penido Vale Júnior, em função de compromissos administrativos assumidos
anteriormente à designação para equipe de apoio, não participou da sessão de pregão. Em virtude disso, não
assina a ata.
3- A empresa Helicópteros do Brasil S/A - Helibras entrou com pedido de impugnação do edital, em
12/12/2016, sendo respondido e negado em 12/12/2016.
4- Em 19/12/2016 o Ilmo Juiz de direito Armando Ghedini Neto, da 5ª Vara da Fazenda Pública Estadual e
Autarquias, do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, expediu a Decisão liminar nº 5182545-82.2016.8.13.0024,
na qual determinava a suspensão do pregão eletrônico 1320139 14/2016, por solicitação da Empresa
Helicópteros do Brasil S/A  Helibras.
O Pregão foi suspenso conforme determinado na decisão Decisão liminar nº 5182545-82.2016.8.13.0024. Em
23/12/2016, a Ilma desembargadora Teresa Cristina da Cunha Peixoto, no agravo de instrumento, processo nº
0964326-48.2016.8.13.0000, deferiu a solicitação do Estado de Minas Gerais em suspender os efeitos da
Liminar judicial nº 5182545-82.2016.8.13.0024. O pregão foi retomado às 17:00 horas do dia 23/12/2016.

5- Os manuais previstos no item 11.15.2, por serem muito grandes, não foram impressos, mas uma cópia
digital estará disponível para consulta na pasta física do processo de compras, no Batalhão de Operações
Aéreas.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

21/12/2016 09:32:52 - S132812 - JOAO BOSCO LARA JUNIOR

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 09:14:25 horas, do dia 26 de Dezembro de 2016,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2016 11:36 Página 10 de 11



JOAO BOSCO LARA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Nelson Santana Camargos, Capitão BM
Karla Lessa Alvarenga Leal, Capitão BM
Gleber Antônio Penido Vale Júnior, Capitão BM

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2016 11:36 Página 11 de 11


